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Abstrakt: Cílem této práce je vytvořit dva projekty. Prvním z nich bude tvorba
REST API umožňující jednodušší komunikaci externích aplikací se SAP Business
One. Druhým bude tvorba webové aplikace sloužící jako využití vytvořeného API
v praxi. Ta bude zajišťovat předávání a získávání data od přepravních společností
(Zásilkovna, Česká Pošta a v případě potřeby dalších) a prohlížet záznamy o zá-
silkách dle různých filtrů v uživatelsky přívětivém prostředí. Celá práce se bude
zaobírat nasazením v jedné konkrétní firmě. Naše API bude implementováno po-
mocí webového frameworku Flask a na základě požadavků firmy bylo napojení na
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1. Úvod
Pro vývoj jakéhokoli software ve firmě je z ekonomických i praktických důvodů

nezbytné mít rychlý a na použití jednoduchý způsob, jak přistoupit k interním
datům v informačním systému. V kontextu této práce se bude jednat o SAP
Business One. To, co může uživatel či programátor chtít získat, jsou například
data k nabízeným produktům, zakázkách či jiným informacím, se kterými chce
pracovat. Pokud takovou možnost nemáme, je nutné, aby programátor při tvorbě
jakéhokoli programu vytvořil řešení vlastní. A to buď sofistikovanější, ale pravdě-
podobně nákladnější, kdy využije nějaké cesty nabízené dodavatelem konkrétního
informačního systému, a nebo řešení využívající přímé komunikace s interní data-
bází. To není vždy úplně bezpečné, jak z hlediska ochrany databáze, kdy zbytečně
vystavujeme přístupové údaje k ní, tak i vzhledem k samotným datům. Takový
přístup však v některých situacích může znamenat i porušení záručních podmínek
dodavatele informačního systému a následnou ztrátu jakékoli podpory. Nicméně
přístup, kdy se pro každý firemní program řeší vlastní napojení, ať už prvním či
druhým způsobem, není optimální.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vyvinout dvě aplikace dle poža-
davků zadavatelské firmy, kterou pro jednoduchost budeme značit Firma. Jedná
se o českou společnost založenou v roce 1993, jenž se v průběhu let stala největším
výrobcem a dodavatelem spodního prádla v České republice. Zhruba okolo roku
2007 byl ve Firmě zaveden SAP Business One plnící funkci takzvaného Enterprise
resource planning (ERP) software, který sdružuje podniková data o nabízených
produktech, jejich skladové dostupnosti, zákaznících, objednávkách a více. Firma
funguje jak na maloobchodní, tak i velkoobchodní bázi. Je tedy nutné, aby Firma,
ale i její odběratelé, měli možnost se zavedeným SAP pohodlně komunikovat.

Mějme dva uživatele, kteří si budou potřebovat vyměňovat se SAP informace.
Popišme to následujícími scénáři:

(i) Firma potřebuje pro její internetové podnikání získávat data o nabízených
produktech. Těmi daty by měly být: skladová dostupnost, zařazení do kon-
krétní produktové kategorie, vícejazyčné názvy a ceny pro dané skupiny
uživatelů. Touto formou je možné naplnit daty jak velkoobchodní, tak i
maloobchodní internetový obchod.

(ii) Firma potřebuje získávat data o vytvořených objednávkách, aby mohla jed-
noduše tyto informace předávat přepravním společnostem, které zásilku do-
ručí zákazníkovi.

(iii) Firma potřebuje zapisovat data o nově (i dříve) odeslaných objednávkách
jako je například sledovací číslo zásilky a její aktuální stav dle daného pře-
pravce.

(iv) Firma potřebuje mít možnost zapisovat informace o nových objednávkách
formou předběžných dokladů1.

1Předběžný doklad můžeme pro naše účely považovat za objednávku. Jedná se totiž o
„předstupeň“ objednávky v procesu fakturace, kdy jsou údaje dokladu kontrolovány v rámci
interního procesu.
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(v) Společně s tím, kdy Firma vytvoří objednávku, potřebuje i do SAP zapsat
informace o zákazníkovi2, který objednávku vytvořil.

(vi) Velkoobchodní odběratel Firmy potřebuje získávat informace o produktech,
které může v rámci maloobchodního prodeje nabízet svým zákazníkům.
Mělo by se jednat o skladovou dostupnost, potřebná data z karty produktu
jako je složení, barva, velikost, název, popis, kategorie a samozřejmě i do-
poručená maloobchodní cena.

(vii) Velkoobchodní odběratel Firmy fungující na bázi toho, že například přes
internetový obchod nabízí produkty Firmy formou dropshipping3, kdy vy-
užívá služby nabízené Firmou v podobě skladování a přímé distribuce zboží
k zákazníkovi odběratele. Ten tak potřebuje zapsat informace o vytvořené
objednávce a samotném zákazníkovi kvůli adrese, na kterou má být zboží
doručeno.

Obecným cílem aplikací je usnadnit práci s interními daty. První je REST API
pro bezpečnou a rychlou komunikaci se SAP Business One. To bude využíváno jak
pro potřeby interní, například pro získávání a aktualizaci dat o objednávkách a
zákaznících, tak i externí, jako například dropshipping internetové obchody, jenž
využijí možností jako zápis nové objednávky a možnost získat data o produktech
- například skladovou dostupnost.

Druhou částí této práce je vývoj aplikace využívající zmíněné REST API
v praxi. Jedná se o program pro odesílání dat o objednávkách k přepravním
společnostem jako je Česká Pošta, Zásilkovna a v budoucnu i PPL. Generování
štítků na zásilky a průběžné aktualizace stavu při přepravě objednávky. Program
by měl zaměstnancům výrazně ulehčit jejich práci a integrovat data do jednoho
prostředí, které budou při práci využívat.

1.1 Složitý přístup k datům
Jednou z hlavních motivací vývoje vlastního API byla skutečnost, že se Firma

velice často potýkala s potřebou poskytovat, ale i získávat informace od třetích
stran. Ať už se jednalo o veškerá data k zakázkám z internetových obchodů obsa-
hující kompletní nákupní košík, dodací, fakturační i kontaktní údaje, a nebo k již
zmíněným zásilkám připraveným pro přepravní společnosti. Procesy byly velice
časově náročné a přispívaly ke vzniku lidských chyb, kterým se nešlo vyvarovat,
ať už se jednalo o chyby z nepozornosti či nesprávného dodržení postupu.

1.1.1 Složité exporty dat
Problémem zmíněným v sekci 1.1 byla jakákoli komunikace s externími služ-

bami. Když totiž Firma potřebovala získat informace, například o svých ob-
jednávkách, či produktech pro třetí stranu, nebylo možné tyto operace jakkoli
„centrálně“ automatizovaně řešit a data tak přímo předat jejich zájemci, aniž by
musel jakkoli zasahovat příslušný zaměstnanec. Pokaždé bylo nutné, aby Firma

2V terminologii SAP se jedná o tzv. obchodního partnera resp. Business Partner
3Dropshipping je forma maloobchodního prodeje, při kterém prodejce funguje pouze jako

prostředník mezi zákazníkem a jeho velkoobchodním dodavatelem
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vytvořila proces pro extrakci dat v potřebném formátu, zaměstnanec úlohu spus-
til (pokud se nejednalo o časovanou úlohu) a předal data třetí straně. Získat tak
informace z databáze až tak veliký problém nebyl. Avšak bylo téměř nemožné
nějakým elegantním způsobem data předat třetí straně, aniž by k tomu nebyla
potřeba netriviální práce zaměstnance. Například obsluha ve skladu, která se
denně věnovala nahrávání dat k přepravním společnostem, tak byla nucena skon-
čit s přípravou zásilek výrazně dříve, než by bylo nutné, a věnovat se ručnímu
importu informací o zásilkách v datovém formátu např. CSV. Po importu musela
nastat opětovná ruční kontrola, kdy bylo nutné ověřit, zda-li se všechny zásilky
nahrály ke konkretnímu přepravci. Poté musela ručně exportovat přiřazená sledo-
vací čísla, která se následně nahrají, opět ručním importem do SAP. Toto se však
opakovalo tolikrát, kolik v danou chvíli Firma využívala přepravních společností.
A obsluha tak musela pracovat s několika různými prostředími, která zpravidla
poskytovala různou funkcionalitu, či v lepším případě byly pouze klíčové ovládací
prvky odlišně rozmístěné po uživatelském prostředí.

Není to samozřejmě problém nastavených procesů zaměstnanců Firmy, kteří
by si z vlastního zájmu ztěžovali práci, ale faktu, že není možné jednoduchým
způsobem propojit SAP s externí služnou resp. libovolným „příjemcem“ dat.

1.1.2 Problémy s napojením na externí služby
Sekce 1.1.1 a samotný úvod práce již napovídá, že se Firma potýkala i s


[…]

serveru. Díky tomu stačí při jakékoli změně ve zdrojových souborech jednotlivých
aplikací kontejner pouze restartovat bez nutnosti celé „přestavby“.

D.2.5 Práce s kontejnery
Jelikož se občas stane, že je nutné kontejner vypnout/zapnout, restartovat či

nahlédnout do jeho logů, tak si v této části obecně popíšeme, jak s kontejnery
pracovat. Postup je aplikovatelný téměř na každý Docker kontejner.

Výpis všech aktivní kontejnerů

Vypsání aktuálně pracujících kontejnerů je provedeno příkazem docker ps

Výpis všech aktivní i neaktivních kontejnerů

Vypsání aktuálně pracujících i nepracujícíh kontejnerů je provedeno příkazem
docker ps -a

Vypnutí kontejneru

Vypnutí konkrétního kontejneru je provedeno příkazem:
docker stop nazev-kontejneru

Spuštění kontejneru

Spuštění konkrétního kontejneru je provedeno příkazem:
docker start nazev-kontejneru

Restart kontejneru

Restartování konkrétního kontejneru je provedeno příkazem:
docker restart nazev-kontejneru

Log kontejneru

Výpis logu konkrétního kontejneru je provedeno příkazem:
docker logs nazev-kontejneru

D.3 Aktualizace aplikace
V případě vzniku nové verze aplikace, je nutné ji nahrát na server. To je

aktuálně prováděno postupem, kdy je aplikace prostřednictvím FTP přesunuta
na server a Docker kontejner je restartován. Případně se celý kontejner přestaví,
záleží na velikosti změny.
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D.4 Přesunutí aplikace na jiný server
V případě nutnosti přesunout aplikace na jiný server, je nutné mít na da-

ném serveru nainstalovaný Docker Engine vč. docker-compose. Poté stačí celou
složku přesunout na požadovaný server a v jejím kořeni spustit příkaz docker-
compose up –build -d. Tímto spustíme kompilaci kontejnerů a jejich následné
spuštění na pozadí.

D.5 Packeta API
Protože naše aplikace komunikuje s Packeta API kvůli předávání dat přepravci

Zásilkovna, je potřeba se k API přihlásit. To je v tomto případě řešeno předáním
unikátního API klíče přiřazeného každému zákazníkovi. Klíč zasíláme s každým
požadavkem na API.

D.5.1 Zavedení nového API klíče
Pokud se z nějakého důvodu API klíč změní, je možné ho upravit v admi-

nistraci http://192.168.1.117/admin/ v záložce APP > Konfigurace > De-
faultní konfigurace v poli Zasilkovna api password.

D.6 Česká Pošta B2B API
B2B API České Pošty využívá k autentizaci Postsignum certifikát vystavený

na žádost Firmy. Certifikát je uložený ve složce cert/ceskaposta a má nastavené
velice univerzální heslo 1234 neboť u formátu .p12 je heslo povinné.

D.6.1 Zavedení nového Postsignum certifikátu
Protože má certifikát nějakou platnost, je nutné ho průběžně prodlužovat. Po-

stup je uvedený na stránce https://www.postsignum.cz/isignum.htm vč. ex-
portu do formátu .p12 (je nutné zachovat identické heslo). Certifikát poté stačí
nahradit v uvedené složce a přehrát soubor ca4_2021.p12. Po nahrání certifi-
kátu na server stačí kontejner restartovat příkazem docker restart zasilky_-
deploy_zasilky_1.

D.7 Časované úlohy
Abychom nemuseli nutně spoléhat na uživatele v tom, že bude spouštět prů-

běžné aktualizace zásilek, byly vytvořeny cron úlohy spouštějící django-admin
commands. Obecně se jedná o způsob, kterým je možné spouštět Django kód z
příkazové řádky (podobně jako v django shell).
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D.7.1 Časově spouštěné úlohy pro nahrání nových zásilek
do SAP

V souborech app/management/commands/update_new_ceskaposta.py a ap-
p/management/commands/update_new_zasilkovna.py máme připravené
skripty, využívající již vytvořené funkce z zasilkovna.logic resp.
ceskaposta.logic pro nahrání nových zásilek do SAP společně s odesíláním
notifikací na Telegram Messenger.

Abychom mohli tyto skripty jednoduše spouštět z crontab, vytvořili jsme
si skripty /cron_update_new_zasilkovna.sh resp. /cron_update_new_ceska-
posta.sh, které jsou spouštěny každý všední den ve 14 a 15 hod. (pro jistotu,
kdyby během nahrávání zásilek došlo k chybě). Obsluha totiž zásilky standardně
nahrává mezi 12. a 13. hodinou. V 17. hodin je potom spouštěný externí skript,
který zákazníkům se zásilkami označenými jako „odeslané“ odesílá emailovou
notifikaci se sledovacím číslem zásilky.

D.7.2 Časově spouštěné úlohy pro aktualizaci stavů
V souborech app/management/commands/update_old_ceskaposta.py a ap-

p/management/commands/update_old_zasilkovna.py máme připravené skripty
využívající již vytvořené funkce z zasilkovna.logic,
resp. ceskaposta.logic pro aktualizaci stavů dříve odeslaných zásilek do SAP
společně s odesíláním notifikací na Telegram Messenger. Oba tyto skripty oče-
kávají jako první parametr číslo označující stáří zásilky ve dnech.

Abychom mohli tyto skripty jednoduše spouštět z crontab, vytvořili jsme
si skripty /cron_update_old_zasilkovna.sh resp. /cron_update_old_ceska-
posta.sh, které jsou spouštěny každý všední den o půlnoci resp. v 1 hodinu ráno.
Není totiž nutné stavy zásilek aktualizovat častěji, neboť standardně nikdo stavy
natolik rychle nekontroluje v SAP. Tento čas byl zvolen, aby zápis co nejméně
vytěžoval SAP i server hostující aplikaci během pracovní doby.
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