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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michal Půlpán
Identifikační číslo studenta: 39835703

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Softwarové a datové inženýrství
ID studia: 589309

Název práce: REST API pro SAP Business One a jeho využití v praxi
Pracoviště práce: Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů (203. • 32-KDSS)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Robert Husák

Datum obhajoby: 02.07.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba probíhala distančním způsobem. Obhajoba byla zahájena
krátkou instruktáží. Student pokračoval prezentací své práce.
Obhajoba navázala představením stanovisek vedoucího a oponenta.
V diskusi se student vyjádřil ke komentářům vedoucího/oponenta a
dotazům komise (komplexnost implementace). Komise v hlasování
rozhodla o hodnocení práce stupněm 1.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Petr Hnětynka, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. David Bednárek, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Pavel Parízek, Ph.D. ............................
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